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Dialyse i Center for Sundhed i Holstebro. 

 

Holstebro Kommune er blevet bekendt med, at Forretningsudvalget i Region Midtjylland i 

dag (i møde den 17. juni 2014) skal behandle sag om dialysefunktion i forbindelse med Cen-

ter for Sundhed i Holstebro, med henblik på at afklare, om der skal disponeres fysiske ram-

mer til dialysefunktion i det kommende Center for Sundhed i Holstebro. 

 

Holstebro Kommune vil i den forbindelse henlede opmærksomheden på, at især akutfunkti-

onen og dialysefunktionen var de to mest eksponerede indsatsområder, som indgik i den 

debat der var hhv. om beslutning om lukningen af Regionhospitalet i Holstebro, hhv. om de 

funktioner der var nødvendige at bevare i et kommende sundhedscenter i Holstebro.  

 

Derfor indgik dialysefunktionen også som en meget markant funktion i de efterfølgende 

forhandlinger der var, hhv. mellem Region Midtjylland og Holstebro Kommune, hhv. mellem 

de to parter og det daværende Indenrigs- og Sundhedsministerium om indhold og økonomi 

til et kommende sundheds- og akuthus (som nu benævnes ”Center for Sundhed” i Holste-

bro). 

 

Konkret henvises i særdeleshed til den fælles ansøgning som Region Midtjylland og Holste-

bro Kommune den 17. maj 2011 fremsendte til Indenrigs- og Sundhedsministeriet med hen-

blik på at få midler fra ministeriets 600 mio. kroners pulje til facilitering af nære sundheds-

løsninger.  

 

På siderne 8-10 i nævnte ansøgning står der et mindre antal hospitalsfunktioner, der har 

fået et særligt fokus i ansøgningen, heraf bl.a. lokaldialyse (ansøgningens side 10). Om den-

ne funktion står følgende i ansøgningen af 17. maj 2011 (se særligt understregningen neden-

for): 

 

Lokaldialyse understøttet af Hospitalsenheden Vest / DNV–Gødstrup 
 

Udviklingen i forhold til dialysebehandlingen går med hastige skridt i retning af, at alle 
patienter dialyseres i hjemmet. Det er således primært i forbindelse med opstart af et 
forløb og i helt særlige tilfælde, at patienter i dag dialysebehandles i hospitalsregi. 
 
Hjemmedialyse stiller dog visse fysiske krav til boligen m.v., som i dag gør det nødvendigt, 
at nogle patienter modtager sin dialysebehandling uden for eget hjem. Til dette 
formål etableres der i ”Center for Sundhed i Holstebro” / sundheds- og akuthuset fysiske 
rammer, som vil kunne tilbydes denne kategori af patienter. 
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Det skal endvidere bemærkes, at alle øvrige særligt markerede funktioner, der indgår i an-

søgningens side 8-10, bliver placeret i Center for Sundhed. Derfor går Holstebro Kommune 

ud fra, at også denne funktion placeres i Center for Sundhed.   

 

Det skal i øvrigt bemærkes, at dialysefunktionen også eksplicit indgik i den ansøgning til 600 

mio. kr. puljen, som Region Midtjylland tidligere har fremsendt (november 2010) til Inden-

rigs- og Sundhedsministeriet om et sundheds- og akuthus i Holstebro, og som blev behand-

let på Regionsrådets møde den 17. november 2010.  

 

Holstebro Kommune er også bekendt med, at det fra Hospitalsenheden Vest påpeges, at der 

ikke er sundhedsfagligt belæg for placeringen af en lokaldialysefunktion i Holstebro Kom-

mune, hvilket vi er forundret over, i og med at funktionen selv er blevet fremhævet af hospi-

talsenheden som en af de mulige hospitalsfunktioner i Center for Sundhed i Holstebro – i 

forbindelse med udarbejdelse af ansøgningen til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.  

 

Holstebro Kommune er i sidste uge blevet gjort bekendt med, at der i den regionale del af 

planlægningen af byggeriet af Center for Sundhed, ikke er disponeret fysisk plads til place-

ring af lokaldialysefunktionen. Holstebro Kommune foreslår, at de lokaler der er disponeret 

af Holstebro Kommune på 1. sal til kommunale kontorer, i stedet erhverves og finansieres af 

Region Midtjylland med henblik på placeringen af lokaldialysefunktionen. Holstebro Kom-

mune finder så fysisk plads til disse funktioner andet steds i Center for Sundhed. 

 

Holstebro Kommune skal i – i forhold til placering af en dialysefunktion i Holstebro - gøre 

opmærksom på: 

 

 At etableringen af dialysefunktionen i Center for Sundhed var en meget vigtig præmis 

for det kompromis der blev indgået mellem daværende indenrigs- og sundhedsminister 

Bertel Haarder, regionsrådsformanden og de 3 nordvestjyske borgmestre, som munde-

de ud i ansøgningen af 17. maj 2011 fra Region Midt og Jylland og Holstebro Kommune 

til Indenrigs- og sundhedsministeriets 600 mio. kroners pulje til facilitering af nære 

sundhedsløsninger.  

 At dialysefunktionen vil dække et befolkningsunderlag på 100.000 indbyggere (Lemvig, 

Struer og Holstebro kommuner), hvoraf mange får lang geografisk afstand til DNV Gød-

strup. 

 At der i den sundhedsaftale, der netop nu er ved at blive udarbejdet i et samarbejde 

mellem Region Midtjylland, de 19 kommuner og PLO-M, bliver et særligt fokus på det 

nære sundhedsvæsen og de nære / lokale løsninger.  

 At lokaldialysen selvfølgelig skal underlægges samme krav og forventninger til kvalitet, 

specialisering, patientunderlag og effektivitet som der stilles til andre tilsvarende hospi-

talsfunktioner . 
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 At Holstebro Kommune tidligere har aflagt besøg i Randers Sundhedscenter, hvor Regi-

on Midtjylland har opbygget en god model for lokaldialyse, som vil svare til den, som 

kommunen forventer bliver etableret på Center for Sundhed 

 At der er rigtig gode erfaringer fra både Sverige og Norge om lokaldialysefunktioner 

placeret og fungerende i en vis geografisk afstand fra et hospital  

 

På baggrund heraf forventer Holstebro Kommune, at lokaldialysefunktionen bliver placeret i 

Center for Sundhed i Holstebro, som vil være foreneligt med indholdet i /præmisserne for 

den fælles ansøgning, som Region Midtjylland og Holstebro Kommune fremsendte 17. maj 

2011, og som blev en del af det økonomiske grundlag for etableringen af Center for Sund-

hed i Holstebro. 

 

Skulle der i Forretningsudvalget blive tvivl om etableringen af en dialysefunktion i Center for 

Sundhed, forventer Holstebro Kommune at blive inviteret til en dialog med Region Midtjyl-

land forud for en endelig stillingtagen i Region Midtjylland til dialysefunktionens placering. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

                                         H. C. Østerby                       /              Anders Kjærulff 

                                          Borgmester                Direktør for Kultur & Sundhed 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


